Saint Jérôme traduisit en grec et en latin l'*Evangile des Nazaréens* ; il observe que ces sectaires le lisaient encore de son temps

dans leurs assemblées (580) ; il en a deux exemplaires : un était conservé dans la bibliothèque de Césarée, et il avait été prunté l'autre aux Nazaréens même à Bérei pour le copier (581) ; c'est de cet exemplaire qu'il fit sa traduction.

Ce même Père nous apprend de plus que bien des gens croyaient que l'Evangile des Nazaréens dont les Nazaréens et les Hébreux se servaient était l'original de saint

(578) « Infinita porro penes Gnosticos sunt supposititia atque impudenter conflictata monumenta. Cujusmodi est qui *De progenie Mariæ* liber inscribitur, in quo horribilia quædam ac detestanda illorum dicta continentur. Velut inter alia : eam Zachariæ necis in templo causam existitisse, quod enim visum quoddam illi esset oblatum, idque præ metu significare vellet, os ei primo præclusum sit. Viderat autem, inquit, cum incensi hora suffret, asini figura stantem hominem, ac cum egredi vellet, itaque proloqui : Væ vobis ! quem enim tandem adoratis ? Ab eo qui in templo intus apparuit, oris illi ne efferre posset usus interclusus est : post autem ubi vox eidem est restituta, atque hoc in Judæos arcanum evulgavit, ab illis interfectus est. Hæc, inquit, Zachariæ mortis occasio fuit. Ad dunt eundem illam ob causam jussum a legisla-

tore pontificem tintinnabula gestasse, ut quæ functionem suam obeundam ingrederetur, et eorum strepita is, qui adorabatur admodum medio subtraheret, ne cum larva illa ac tum deprehenderetur. » (P. 44, edit. Colonia, 1759) T. II, p. 44, de la traduction de M. de Saint-Brisson.

(580) In *Evangilio juxta Hebræos* quod Cæsariensis Syroque sermone, sed Hebraicis scriptum est, quo utuntur usque hodie Nazareni. (Adv. Pelagium, lib. III.)

(581) « Ipsum Hebraicum habetur usque in Cæsarensi bibliotheca quam Pamphylus studiosissime confecit. Mihi quoque a Nazareis quia Bæræ urbi Syriæ hoc volumine utitur scribendi facultas fuit. » (*De scriptor. et Mattheum.*)

Plusieurs anciens auteurs l'ont tel, et ils ont pensé que saint ait tiré ces paroles qu'il transcrit *Épître aux habitants de Smyrne*, ont été adressées par le Sauveur erre : *Touchez-moi, et voyez pas un esprit*. Eusèbe et saint ont ce passage de saint Ignace, et ge de ce dernier est formel à provenance des mots que nous ranscrire.

imon (*Hist. critique du Nouveau ch. 7*) discute ce qui concerne es Nazaréens; il pense qu'il est e les additions faites par ce texte original de saint Matthieu fausses; c'était la coutume, dans s temps du christianisme, de vec soin de ce que les disciples avaient appris de leurs maîtres; eue que les Nazaréens avaient eur Evangile des histoires qu'ils e fondées sur de bons témoignaurquoi on ne doit pas les rejeter e fausses, bien qu'elles ne se as aucun des exemplaires dont ert. Toutes les Eglises ont tirés ns de l'exemplaire grec où ces se trouvent pas, parce que saint ait été apparemment traduit grec avant que les Nazaréens t insérées.